

Số: 269_a/KH-ĐTTC

Tân Phú, ngày 28 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC
Năm học 2023 – 2024

I. MỤC ĐÍCH

- Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 2023-2024 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục. Thông qua qua đó, cơ quan chức năng đánh giá và công nhận Trường THCS Đặng Trần Côn đạt kiểm định chất lượng giáo dục giai đoạn 2020-2024.

- Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Báo cáo tự đánh giá (giai đoạn từ năm 2015 đến 2019 của Trường).
2. Báo cáo đánh giá ngoài.
3. Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành:

Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông.

4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 2022 – 2023.

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và nhà trường.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

TT	Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)	Công việc/giải pháp cần thực hiện	Chủ trì và phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện và hoàn thành	Dự kiến kinh phí	Điều kiện hỗ trợ khác	Ghi chú
MỨC 1, 2, 3								
1	Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường							

Tiêu chí 1.1	Các giải pháp giám sát việc thực hiện phương hướng chiến lược xây dựng và phát triển còn chưa cụ thể.	Hiệu trưởng xây dựng các giải pháp giám sát cụ thể, xác định trách nhiệm và phân công nhân sự thường xuyên giám sát tiến độ thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện vào cuối năm học để làm cơ sở xây dựng phương hướng bổ sung cho chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường trong giai đoạn tiếp theo. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác tổ chức rà soát, đánh giá để cải tiến các hoạt động theo học kỳ và theo năm học.	Hiệu trưởng, các thành viên trong Hội đồng trường.	Sau học kỳ 1 và học kỳ 2 năm học 2023-2024	Không	Tập thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường đồng tình và quyết tâm thực hiện.	
Tiêu chí 1.3	Phát triển đảng viên cần đạt chỉ tiêu của Đảng ủy phường Tân Sơn Nhì	Bí thư Chi bộ xây dựng chiến lược phát triển đảng viên, đồng thời phân công đảng viên vận động, giới thiệu quần chúng giáo viên phấn đấu, tự nguyện đứng vào hàng ngũ của đảng.	Bí thư Chi bộ và Đảng viên.	Đầu năm 2023	Không	Ý kiến chỉ đạo, tư vấn của Đảng ủy phường Tân Sơn Nhì	
Tiêu chí 1.6	Xây dựng kế hoạch ngắn hạn,	Hiệu trưởng phân công kế toán tham	Hiệu trưởng, kế toán.	Đầu năm học 2023-2024	Không	Hội đồng trường tư vấn, tham	

		trung hạn và dài hạn để tạo ra các nguồn tài chính hợp pháp phù hợp với điều kiện nhà trường, thực tế địa phương.	muu xây dựng các kế hoạch ngắn hạn, trung hạn và dài hạn để tạo ra nguồn tài chính hợp pháp góp phần nâng cao hiệu quả các hoạt động giáo dục trong nhà trường.				muu.	
Tiêu chí 1.10	Nhà trường thường xuyên kiểm tra, thu thập, đánh giá, xử lý các thông tin, biểu hiện liên quan đến bạo lực học đường, an ninh trật tự và có biện pháp ngăn chặn kịp thời, hiệu quả.	Hiệu trưởng tiếp tục xây dựng phương án và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học. Tiếp nhận, xử lý các thông tin phản ánh của giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh kịp thời, hiệu quả; đảm bảo an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. Hiệu trưởng tăng cường công tác tuyên truyền ý nghĩa hợp thư góp ý của nhà trường để nâng cao nhận thức và thu hút nhiều	Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng phụ trách Hành chính quản trị, các bộ phận bảo vệ, y tế, nhân viên phục vụ, chính quyền địa phương Phường Tân Sơn Nhì và Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường	Trong năm học 2023-2024	Không	Ý kiến chỉ đạo, tư vấn của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Phú		



			người dân tham gia.					
2	Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên							
	Tiêu chí 2.2	Công tác hướng dẫn nghiên cứu khoa học cho học sinh được chú trọng. Các sáng kiến kinh nghiệm của giáo viên đã có tính thực tiễn, việc thực hiện đổi mới phương pháp giáo dục được đẩy mạnh	Hiệu trưởng có kế hoạch hoạt động nghiên cứu sáng tạo khoa học kỹ thuật tạo động lực đối với giáo viên và học sinh. Cán bộ quản lý quan tâm, tìm ra biện pháp giúp đỡ, định hướng cho đội ngũ giáo viên viết báo cáo sáng kiến kinh nghiệm những đề tài sát với thực tế nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, uy tín của nhà trường như: Nghiên cứu đổi mới phương pháp dạy học; Ứng dụng công nghệ thông tin; Tích hợp liên môn; Biện pháp nâng cao chất lượng học tập của học sinh, giảm tỉ lệ yếu-kém, nâng cao tỉ lệ khá-giỏi.	Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn, Tổng phụ trách	Trong năm học 2023-2024	Không	Ý kiến chi đạo, tư vấn của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Phú	
3	Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học							
	Tiêu chí 3.6	Phân đầu thư viện đạt chuẩn mức độ 2 vào năm học 2023-2024	Hiệu trưởng chỉ đạo nhân viên thư viện phối hợp cùng nhân viên kế toán xây dựng kế hoạch,	Hiệu trưởng, nhân viên thư viện, kế toán	Đầu năm học 2023-2024	Không	Ý kiến chi đạo, tư vấn của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân	Tiêu chí 3.6

			kinh phí cải tạo, trang bị thêm máy tính kết nối mạng Internet cho thư viện, xây dựng mô hình thư viện lưu động, phân đầu thư viện chuẩn mức độ 2.				Phú	
4	Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục							
Tiêu chí 5.1	Hàng năm, rà soát, phân tích, đánh giá hiệu quả và tác động của các biện pháp, giải pháp tổ chức các hoạt động giáo dục nhằm nâng cao chất lượng dạy học của giáo viên, học sinh.	Hiệu trưởng phân công phó hiệu trưởng kiểm tra việc áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học, tổ chức hoạt động dạy học của giáo viên nhằm đảm bảo mục tiêu, nội dung giáo dục. Tiếp tục thực hiện các hình thức kiểm tra, đánh giá học sinh đa dạng đảm bảo khách quan và hiệu quả. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt hoạt động giáo dục cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có năng khiếu, học sinh gặp khó khăn trong học tập và rèn luyện. Sau mỗi học kỳ, hiệu trưởng tổ	Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, giáo viên và học sinh.	Đầu năm học 2023-2024	Không	Ý kiến chỉ đạo, tư vấn của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Phú		

			chức công tác rà soát, đánh giá kết quả thực hiện việc tổ chức các hoạt động giáo dục cụ thể hơn, phân tích kỹ và sâu hơn hiệu quả và tác động của các biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng dạy học của giáo viên, học sinh.				
Tiêu chí 5.4	Định kỳ rà soát, đánh giá kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.	Hiệu trưởng tiếp tục phân công phó hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp theo quy định và phù hợp với điều kiện của nhà trường, tăng cường các hình thức tổ chức phong phú phù hợp. Tiếp tục phân công giáo viên có năng lực đồng thời huy động giáo viên, nhân viên trong nhà trường tham gia các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp. Hiệu trưởng phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thực hiện xã hội hóa	Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, giáo viên, nhân viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh.	Đầu năm học 2023-2024	Không	Ý kiến chỉ đạo, tư vấn của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Phú	

			tăng thêm nguồn lực tài chính để giúp học sinh có điều kiện tham gia tích cực các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp của trường.					
--	--	--	---	--	--	--	--	--

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá

Xây dựng Kế hoạch cải tiến chất lượng năm học 2023-2024.

Chỉ đạo phân công các thành viên trong Hội đồng tự đánh giá phụ trách từng tiêu chí cụ thể liên quan đến trách nhiệm của chuyên môn được giao.

Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các thành viên trong Hội đồng tự đánh giá.

Đánh giá việc thực hiện theo kế hoạch.

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

Chủ động thực hiện phần việc theo sự phân công của Hiệu trưởng.

Báo cáo kịp thời những khó khăn trong quá trình thực hiện công việc.

Củng cố hồ sơ, minh chứng theo quy định.

TT	Họ và tên	Chức danh, chức vụ	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Văn Hùng	Hiệu trưởng	Chủ tịch hội đồng
2	Bùi Thị Thu Hương	Phó Hiệu trưởng	Phó Chủ tịch hội đồng
3	Võ Lại Minh Cường	Phó Hiệu trưởng	Phó Chủ tịch hội đồng
4	Trần Thị Quyên	Tổ phó chuyên môn	Thư ký hội đồng
5	Nguyễn Thành Tài	Trưởng Ban Đại diện Cha mẹ học sinh	Ủy viên hội đồng

HỮU
Ơ S
CÔN
HỮU

6	Lương Thị Mỹ Lệ	Tổ trưởng tổ Ngữ văn	Ủy viên hội đồng
7	Trần Lý Ngân	Tổ trưởng tổ Toán	Ủy viên hội đồng
8	Nguyễn Thị Hương Liên	Tổ trưởng tổ Tiếng Anh	Ủy viên hội đồng
9	Việt Phạm Diễm Kiều	Tổ trưởng tổ KHTN	Ủy viên hội đồng
10	Phan Trọng Bình	Tổ trưởng tổ KHXH	Ủy viên hội đồng
11	Phạm Thị Hương	Tổ trưởng tổ Văn - Thể - Mĩ	Ủy viên hội đồng
12	Nguyễn Thái Hòa	Tổ trưởng tổ Tin – Công nghệ	Ủy viên hội đồng
13	Nguyễn Thị Thuyết	Nhân viên Kế toán	Ủy viên hội đồng
14	Nguyễn Thị Nguyệt Ánh	Chủ tịch công đoàn	Ủy viên hội đồng
15	Hà Ngọc Hạo Nghi	Bí thư Chi đoàn	Ủy viên hội đồng
16	Lê Hải Đăng Quân	Trưởng ban Thanh tra nhân dân	Ủy viên hội đồng
17	Nguyễn Mỹ Huyền Nhung	Tổ trưởng tổ Văn phòng	Ủy viên hội đồng

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng (báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát).

Giám sát việc thực hiện kế hoạch của các thành viên trong Hội đồng tự đánh giá, báo cáo định kỳ vào cuối năm học và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát.

TT	Họ và tên	Chức danh, chức vụ	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Văn Hùng	Hiệu trưởng	Chủ tịch hội đồng
2	Bùi Thị Thu Hương	Phó Hiệu trưởng	Phó Chủ tịch hội đồng
3	Võ Lại Minh Cường	Phó Hiệu trưởng	Phó Chủ tịch hội đồng
4	Nguyễn Thành Tài	Trưởng Ban Đại diện Cha mẹ học sinh	Ủy viên hội đồng
5	Nguyễn Thị Nguyệt Ánh	Chủ tịch công đoàn	Ủy viên hội đồng
6	Hà Ngọc Hạo Nghi	Bí thư Chi đoàn	Ủy viên hội đồng
7	Lê Hải Đăng Quân	Trưởng ban Thanh tra nhân dân	Ủy viên hội đồng

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng TĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm 2023-2024 của trường THCS Đặng Trần Côn. Đề nghị các cá nhân, tổ chức, các bộ phận có liên quan và toàn thể các bộ, giáo viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TP.HCM (để b/c);
- Phòng GD&ĐT quận Tân Phú (để b/c);
- Hội đồng tự đánh giá;
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Hùng